
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2417

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9746 del 11/09/2018

OGGETTO: DECRETO LIQUIDAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE "CENTRO DIVERSABILI 
PRISMA" CON SEDE IN DAVOLI PER L' AVVISO PUBBLICO RIVOLTO A PRIVATI PER IL 
FINANZIAMENTO DI SERVIZI INNOVATIVO-SPERIMENTALI NEL CAMPO DELLA 
DISABILITA'. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:

- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28  che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- il D.P.R. 445/2000;
- Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;
- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;
- la D.G.R. 541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii.;
-  la  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017  con  la  quale,  per  effetto  dello  scorporamento  del  preesistente 
Dipartimento “Sviluppo Economico Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, si individua il Dott. Fortunato 
Varone quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali e 
del Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive;
-  il  D.P.G.R.  n.  2  del  12/01/2018 con il  quale  il  Dott.  Fortunato  Varone è  stato  nominato  Dirigente 
Generale Reggente dei Dipartimenti “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – 
Attività Produttive”;
- la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017, con la quale la Dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata al 
Dipartimento n.7 “Sviluppo Economico, Lavoro,Formazione e politiche Social”, quale dirigente ad interim 
del Settore n.8 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari”;
-il D.D.G. n. 4033 del 27/04/2018 con il quale è stata conferita alla Dott.ssa Rosalba Barone la proroga 
per l’incarico ad interim di Dirigente del Settore 8 ”Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari” 
presso il Dipartimento 7;
- la Legge Regionale n. 23 del 05/12/2003, recante “Realizzazione del Sistema Integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria”;
PREMESSO CHE:

1) con Legge n. 296 del 27.12.2006, recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 
pluriennale  dello  Stato  (legge  finanziaria  2007)”,  al  fine  di  garantire  l’  attuazione  dei  livelli 
essenziali delle prestazioni assistenziali su tutto il territorio nazionale con riguardo alle persone 
non autosufficienti, è stato istituito presso il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche 
Sociali, un fondo denominato “Fondo per le non autosufficienze”;

2) con Decreto Interministeriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 7 maggio 2014 
(FNA2014), nell’ ambio del predetto Fondo per le non autosufficienze è stato disposto, in favore 
della Regione Calabria, l’ assegnazione di una quota di finanziamento, per l’annualità 2014, pari 
a 12.002.000,00 euro;

3) con D.G.R. n. 464 del 12.11.2015, in atti, sono stati approvati i criteri generali per l’ utilizzazione 
del  fondo di  che trattasi,  e  per  l’  utilizzazione  di  parte  delle  predette  risorse  come riserva  a 
disposizione della Regione da destinare ad iniziative innovativo-sperimentali per favorire la vita 
indipendente e interventi urgenti nel campo della disabilità;

RITENUTO  di  promuovere  l’offerta  di  servizi  innovativi,  mediante  l’emanazione  di  un’apposita 
manifestazione  d’interesse  rivolta  alle  organizzazioni  no-profit  per  l’attuazione  di  progetti  innovativo-
sperimentali volti a favorire l’accesso, da parte delle persone con disabilità, alle aree portuali e balneari  
della Calabria;   
PRECISATO che la somma totale disponibile per il finanziamento dei progetti è pari ad € 89.200,00;
CONSIDERATO CHE

• con Decreto n. 6418 del 19 giugno 2017- BURC n. 61 del 27 giugno 2017- è stato pubblicato l’ Avviso 
Pubblico rivolto alle organizzazioni no-profit per l’ attuazione di progetti innovativo-sperimentali per la 
promozione di servizi innovativi-sperimentali nel campo della disabilità;

• con Decreto n. 8724 del 3 agosto 2017, per come disposto dall’ Avviso Pubblico predetto,  è stata 
nominata la Commissione di valutazione dei progetti;

• in  esito  all’  istruttoria  da parte  della  competente  commissione  designata  con decreto  n.  3445  del  
16/04/2018 è stata pubblicata la graduatoria  provvisoria  e successivamente  quella  definitiva  con 
decreto n. 8278 del 26/07/2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• nell’elenco dei beneficiari gli aventi diritto al contributo, giusto decreto n. 8278 del 16/04/2018, risulta 
l’Associazione “Centro Diversabili Prisma”  con sede in Davoli  - cod. fiscale 97057610798 , collocata 
al 3° posto della graduatoria definitiva;

RITENUTO, pertanto,  di  dover  erogare  all’ Associazione “Centro  Diversabili  Prisma”,  collocata al  3° 
posto della graduatoria, la somma di euro 29.200,00;
TENUTO  CONTO  CHE nell’Avviso  Pubblico  è  previsto  che  i  progetti  verranno  finanziati  fino  alla 
concorrenza della somma disponibile che è pari ad €. 89.200,00 e che il contributo massimo previsto è 
pari ad €.30.000,00 a progetto; 
RITENUTO pertanto di finanziare i primi due progetti in graduatoria con la somma massima prevista per 
euro 30.000,00 e il 3° progetto con la residua somma di €. 29.200,00; 
ACCERTATO  che sul pertinente capitolo U6201052102, esercizio finanziario 2018 risulta l’impegno 
di  spesa n.  4605/2018 D.G.R.  152/2018 del  26/04/2018,  che presenta  una disponibilità  per  un  
importo di euro 89.200,00.
DATO ATTO :
-  che  secondo   l’art.48  bis  del  D.P.R.  602/1973,  si  attesta  la  NON   inadempienza  del  soggetto  
beneficiario come risulta  dalla verifica di Equitalia eseguita per via telematica secondo la procedura 
prevista dall’art. 2 com. 9 della legge 286/2006 e dal D.M. n. 40 del 2008;
- che vi è la regolarità contributiva dell’Associazione  “Centro Diversabili Prisma”  con sede in Davoli  -  
cod.  fiscale  97057610798.,  sulla  base  del  DURC  assunto  con  prot.  n.  INAIL_10784085   del 
22.05.2018,in atti;
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che l’Associazione “Centro Diversabili Prisma”  con sede in Davoli , in merito alla tracciabilità dei flussi  
finanziari ha comunicato, con nota acquisita al settore al prot n. 297808/SIAR del 06.09.2018, il proprio 
numero di conto corrente, in atti; 
VISTA la distinta di liquidazione n.10968 del 06/09/2018 generata telematicamente e allegata al 
presente atto; 
VISTI 
-la Legge regionale n.55 del 22/12/2017 – Legge di stabilità regionale 2018;
-la Legge regionale n. 56 del 22/12/2017 –  Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2018-2020;
-la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018  –  2020  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d. 
lgs.23/06/2011, n. 118);
-la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di procedere alla liquidazione in favore dell’Associazione “Centro Diversabili Prisma” collocato al 3° po-
sto della graduatoria definitiva dell’Avviso Pubblico rivolto alle organizzazioni no-profit per l’attuazione di 
progetti innovato-sperimentali per la promozione di servizi innovativi-sperimentali nel campo della disa-
bilità,  della somma pari a euro 29.200,00;
- di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
U6201052102. - impegno n° 4605/2018 -  D.G.R. n. 152/2018  del 26/04/2018;
- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento in favore 
dell’Associazione “Centro Diversabili Prisma” -  C.F. n. 97057610798, pari a euro 29.200,00, mediante 
versamento sul conto corrente indicato dal beneficiario;
-di attestare la non inadempienza del soggetto beneficiario come risulta dalla verifica Equitalia eseguita 
per via telematica secondo la procedura prevista dall’art. 2 co. 9 della legge 286/2006 e dal D.M. n. 40 
del 2008;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  di  attestare  la  regolarità  contributiva  dell’Associazione  “Centro  Diversabili  Prisma”   sulla  base del 
DURC assunto agli atti con prot. n. INAIL_10784085  del 22.05.2018;
- di dare atto che sono soddisfatte le condizioni stabilite per la liquidazione ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. 
N. 118/2011;
- di  notificare il  presente provvedimento al  rappresentante legale dell’a Società Cooperativa Sociale 
“Guardo Oltre”; 
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33.
-   avverso il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da 
proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIACCIO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


